РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОГОРОДСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 декабря 2022 г. №68

Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы»

	В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 12.02.1998 № 28 «О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» № 841 от 02.11.2000 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.08.2006 № 501), Уставом муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области,  в целях организации и выполнения мероприятий по гражданской обороне, обучения населения в области гражданской обороны, обеспечения безопасности людей на водных объектах, защиты населения итерриторииот ЧСприродного и техногенного характера, Администрация Старогородского сельсовета Дмитриевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы» (далее Программа).
[bookmark: _GoBack]	2. Считать утратившим силу постановление Администрации Старогородского сельсовета Дмитриевского района от 03.12.2021 года № 74 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2022-2024 годы».
          3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
          4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

Глава Старогородского сельсовета                                    Ю.Е. Никольников

Исполнитель   Е.С.Чернова
                                                                                                Утверждена
постановлением Администрации
                                                                                     Старогородского сельсовета
                                                                            Дмитриевского района
                                                                  Курской области
                                                                                от 05.12.2022 № 68

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах муниципального
образования «Старогородский сельсовет»
Дмитриевского района Курской области
 на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Защита населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского
 района Курской области на 2023-2025 годы

	Полное наименование Программы
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральные законы от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
№ 69-ФЗ от 21.12.1994 г.«О пожарной безопасности», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ

	Заказчик Программы
	Администрация Старогородского сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация Старогородского сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Сроки реализации Программы
	Период реализации программы – 2023-2025 год

	Структура муниципальной программы
	Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района на 2023-2025годы»

	Основные цели   Программы
	- Обеспечение комплексной безопасности, минимизация социально-экономического ущерба, наносимого населению муниципального образования в результате возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах.

	Задачи Программы
	- Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах, а также ликвидации последствий террористических актов и военных действий;
- Обеспечение и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- Обеспечение эффективной деятельности и управления в системе мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
- Обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
- Совершенствование системы информирования и оповещения населения;
- Совершенствование системы управления в кризисных ситуациях;
- Развитие и совершенствование техническими средствами сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, материального ущерба от пожаров;
- Дальнейшее развитие и совершенствование добровольной пожарной охраны, путем обеспечения материально-техническими средствами добровольных противопожарных формирований поселения;
- Совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах.

	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	-Снижение количества населения, погибшего, травмированного и пострадавшего вследствие деструктивных событий;
-Увеличение количества населения, спасенного при возникновении деструктивных событий;
-Снижение количества пожаров;
-Снижение количества погибших людей на пожарах;
-Снижение количества людей, получивших травму при пожаре;
-Увеличение числа спасенных людей на пожарах;
-Снижение гибели людей на водных объектах.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования – 120 000 руб.,
в том числе:
2023 год – 40 000 руб.;
2024 год – 40 000 руб.;
2025 год – 40 000 руб.

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	- Снижение общего количества пожаров на территории муниципального образования;
- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей.
- Снижение материальных потерь от пожаров;
- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной охраны;
- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию;
- Обеспечения безопасности людей на водных объектах;
- Снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- Повышение уровня безопасности населения и защищенности населения важных объектов от угроз природного и техногенного характера

	Исполнитель Программы
	Администрация Старогородского сельсовета Дмитриевского района Курской области

	Организация контроля выполнения Программы
	Администрация Старогородского сельсовета Дмитриевского района Курской области

Характеристика муниципальной программы «Защита населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
 безопасности и безопасности людей на водных объектах
муниципального образования «Старогородский сельсовет»
Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы

	Организация и проведение мероприятий гражданской обороны, обучения в области ГО и ЧС, подготовка органов управления отражаются в Плане основных мероприятий муниципального образования в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. План разрабатывается на каждый календарный год, согласовывается с территориальным органом, уполномоченным на решение задач ГО и ЧС (отдел по делам ГО и ЧС Администрации Дмитриевского района) и утверждается Администрацией Старогородского сельсовета.
	Ряд мероприятий данного плана при их реализации требуют соответствующих финансовых затрат, которые являются расходными обязательствами бюджета муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
	Активно проводилась работа по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера. Удалось не допустить гибели людей на водных объектах, а также возникновения очагов эпизоотий и эпидемии на территории муниципального образования.	Поэтому планирование финансовых расходов мероприятий ГО, по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, по обеспечению безопасности людей на водных объектах, сохранения жизни и здоровья людей и обеспечению благополучия территории муниципального образования на 2023-2025 годы требует программного подхода к их решению.
	Реализация мероприятий настоящей Программы позволит создать благоприятные условия для успешного решения на 2023-2025 годы задач обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны, обучения населения в области ГО и ЧС, предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, обеспечение защиты населения и территории от ЧС.
	                    Цель и основные задачи Программы

	Основные цели Программы – обеспечить реализацию плана основных мероприятий муниципального образования в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2025 годы; дальнейшее совершенствование системы подготовки всех категорий населения в области ГО и ЧС; адекватное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера на территории муниципального образования; сохранение жизни и здоровья людей и защита территории от ЧС.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п\п
	Содержание мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель и соискатели мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.) на 2023-2025 годы

	1. Обучение населения в области ГО и ЧС

	1
	Оплата расходов по договорам администрации, заключенных с курсами ГО за предоставление услуг по обучению слушателей (РКНС ГО И ОП РСЧС) от Администрации Старогородского сельсовета
	Плановая подготовка категорий РКНС ГО и ОП РСЧС

	В течение периода
	Бюджет муниципального образования
	-

	2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах и территории МО

	2
	Установка  и испытание пожарных гидрантов

	Бюджет муниципального образования
	120000,0

	3
	Обеспечение мероприятий по организации безопасности людей на водных объектах муниципального образования.
Обеспечение безопасности людей. Предупреждение гибели людей на водоемах.

	Май-сентябрь
	Бюджет муниципального образования
	0,0

	Всего:

	120000,0

Сроки и этапы реализации Программы

	Настоящая Программа разработана на 2023-2025 годы. Все мероприятия будут осуществляться в течение всего периода.

Ожидаемый эффект от реализации
 программных мероприятий

	Выполнение мероприятий Программы и осуществление своевременного финансирования предполагает:
	- выполнение Плана основных мероприятий муниципального образования в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
	- предотвращения несчастных случаев с гибелью людей безопасности на водных объектах;
	- совершенствование оповещения населения по сигналам ГО техническими средствами.

Порядок направления и использования средств

	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных Решением о бюджете муниципального образования «Старогородский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы.

Управление программой, формы и порядок осуществления контроля за реализацией мероприятий

	Администрация Старогородского сельсовета доводит до сведения всех заинтересованных лиц вышеуказанную информацию, в том числе, при необходимости посредством размещения в СМИ.
	Администрация Старогородского сельсовета вносит изменения в Программу. Администрация Старогородского сельсовета осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных на реализацию настоящей Программы.